

**Amenajarea terenului adiacent
la IP LT Zubresti din s. Zubresti,
r-nul Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 611 594,95 lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, decapare imbracamintei asfaltice, descarcare in auto b (20cm adincime)	100 m3	2,0200	1 860,00 0,00	3 757,20 0,00
2	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	10,1100	1 135,51 585,51	11 479,96 5 919,46
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime	100 m3	2,0200	1 247,24 571,89	2 519,43 1 155,22
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x20x10cm pe fundatie de beton	m	211,0000	183,97 53,91	38 818,60 11 375,10
5	DE10C	Borduri de drum prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x30x18cm pe fundatie de beton	m	93,0000	244,27 53,91	22 717,52 5 013,67
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris-10cm	m3	101,1000	394,69 64,19	39 903,32 6 489,77
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip-10cm	m3	101,1000	343,36 58,36	34 713,29 5 899,79

1	2	3	4	5	6	7
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat cu grosimea de 6 cm (20x10 caramida antica colorata (culoarea se dicuta cu beneficiarul)) ,asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 011,0000	275,69 50,32	278 724,07 50 877,63
9	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (la discretia primarului satului Zubresti)	t	200,0000	24,32 0,00	4 864,00 0,00

	Total	lei	437 497,39
	Asigurarea sociala	24 %	20 815,35
	Cheltuieli de transport	4 %	13 073,18
	Total		471 385,92
	Cheltuieli de regie	6 %	28 283,15
	Total		499 669,07
	Beneficiu	2 %	9 993,38
	Total		509 662,45
	TVA	20 %	101 932,50
	Total deviz:		611 594,95
	Inclusiv salariu		86 730,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea terenului adiacent
la IP LT Zubresti din s. Zubresti,
r-nul Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 611 594,95 lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	744,6622	84,97	63 273,95
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	345,7887	64,84	22 420,95
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,9738	64,84	1 035,74
Total manopera						86 730,64

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	116,2650	250,00	29 066,25
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,7360	220,00	601,92
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	111,2100	220,00	24 466,20
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,0550	220,00	1 112,10
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,4180	220,00	8 451,96
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	963,6800	2,20	2 120,09
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 617,6000	2,20	3 558,72
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 345,2000	2,20	29 359,44
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 026,1650	179,16	183 847,72
10.	2663102100001	Beton	m3	13,6800	1 350,00	18 468,00
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18cm	m	93,4650	120,00	11 215,80
12.	26661228002868	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10cm	m	212,0550	60,00	12 723,30
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,2200	75,00	1 516,50
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,1100	10,00	101,10
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8240	10,00	18,24
16.	4100126202818	Apa	m3	20,2200	10,00	202,20
Total materiale de construcții						326 829,54

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	84,9240	65,00	5 520,06
----	---------------	---------------------------------------	------	---------	-------	----------

		200 kg				
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	42,4620	70,00	2 972,34
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,1320	450,00	5 459,40
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,5144	500,00	3 757,20
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	20,9878	65,00	1 364,21
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,8000	380,00	4 864,00
		Total utilaje de construcții				23 937,21

Total	lei	437 497,39
Asigurarea sociala	24 %	20 815,35
Cheltuieli de transport	4 %	13 073,18
Total		471 385,92
Cheltuieli de regie	6 %	28 283,15
Total		499 669,07
Beneficiu	2 %	9 993,38
Total		509 662,45
TVA	20 %	101 932,50

Total deviz:

611 594,95

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea terenului adiacent la IP LT Zubresti din s. Zubresti, r-nul Straseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, decapare imbracamintei asfaltice, descarcare in auto b (20cm adincime)	100 m3			1 860,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	500,00	1 860,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 757,20
2	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 135,51 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	450,00	540,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 479,96
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime	100 m3			1 247,24 571,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	571,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	65,00	675,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 519,43
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x20x10cm pe fundatie de beton	m			183,97 53,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002868	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10cm	m	1,0050	60,00	60,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 818,60
5	DE10C	Borduri de drum prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x30x18cm pe fundatie de beton	m			244,27 53,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18cm	m	1,0050	120,00	120,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 717,52
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris-10cm	m3			394,69 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 903,32
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip-10cm	m3			343,36
						58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 713,29
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat cu grosimea de 6 cm (20x10 caramida antica colorata (culoarea se dicuta cu beneficiarul)), asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			275,69
						50,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	179,16	181,85
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			278 724,07
9	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (la discretia primarului satului Zubresti)	t			24,32
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	380,00	24,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 864,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.